
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 83

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 416 del 20/01/2022

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
ALL'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) 
DELLA LEGGE N.120 DEL 11 SETTEMBRE 2020, MODIFICATA DAL D.L. N.77/2021 
CONVERTITO CON LEGGE N. 108 DEL 2021. SERVIZIO DI "RICERCA SCIENTIFICA PER LA 
DEFINIZIONE DELLO STOCK ITTICO DELLA SPECIE "SARDINA (PILCHARDUS)" E 
"SARDINELLA (AURITA)" E PREDISPOSIZIONE PIANO DI GESTIONE GSA19".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DI SETTORE

PREMESSO che: 
- la Regione Calabria gestisce pro quota, tra gli altri sostegni economici della U.E., il Fondo Europeo per 

gli  Affari  Marittimi e la Pesca (FEAMP), nell’ambito del quale possono essere sostenuti  progetti,  in 
collaborazione con un organismo scientifico o tecnico riconosciuto dallo Stato membro o dall’Unione, 
volti  a sviluppare o introdurre prodotti  e attrezzature nuovi o sostanzialmente migliorati,  processi e 
tecniche nuovi o migliorati, e sistemi di gestione e organizzativi nuovi o migliorati, compreso l’ambito 
della  trasformazione  e  della  commercializzazione,  secondo  quanto  previsto  all’articolo  26  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014;

- in virtù di quanto sopra esposto, con decreti dirigenziali n. 5874 del 27.5.2020 e n. 7291 del 13.7.2020 
si è proceduto, rispettivamente, all’avvio ed all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento delle attività 
volte alla sperimentazione della pesca della specie “sardina (pilchardus) e sardinella (aurita)”, con la 
sciabica da natante e la rete a circuizione senza chiusura, in deroga alla distanza minima dalla costa e 
della dimensione minima della maglia delle rete ed alla taglia minima, nei  Compartimenti  marittimi 
ricadenti nella Regione Calabria - GSA 10 e GSA 19, facendo ricorso ad una procedura ex art. 36,  
comma 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., (da effettuarsi tramite piattaforma telematica MEPA) da 
aggiudicare con in criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- il soggetto aggiudicatario UNIMAR Società Cooperativa ha concluso le attività ed elaborato un report 
finale in data 30.09.2021;

RILEVATO che:
-  il  servizio  come sopra  aggiudicato ha visto  interessate  le  GSA  (Geographical  Subareas)  in  cui  si 

suddivide il Mar Mediterraneo, n.10 e n. 19 riferite, rispettivamente, alle aree del Mar Tirreno e del Mar 
Jonio prospicienti le coste calabresi;

- tale intervento si è caratterizzato da una raccolta indiretta di dati da parte di rilevatori appositamente 
incaricati;

- esso rappresenta una prima fase di un programma volto a dimostrare scientificamente la sostenibilità 
della pesca alle specie ittiche sopra descritte e che, per raggiungere lo scopo, deve necessariamente 
essere  svolto  per  una  seconda  annualità,  cosi  come  evidenziato  nel  parere  prot.  n.  591177 
dell’11.11.2021, rilasciato dal MIPAAF- PEMAC III;

-  per  il  periodo  di  proseguimento  occorre  implementare  l’aspetto  scientifico  del  progetto  oltre  chè 
addivenire ad una misurazione tecnicamente evoluta del prelievo e dello  stock ittico con l’ausilio di 
adeguate attrezzature e professionalità;

CONSIDERATO che dal citato report finale della campagna 2021, nonché da studi interni, emerge che 
la fascia costiera jonica presenta il maggior numero di permessi speciali per la pesca di che trattasi, che 
la tradizione di tale pescato è maggiormente radicata nella GSA n.19 (a detta GSA sono riferiti i seguenti 
dati: a) su 135 records di sbarcato ne sono riferibili 90; b) è presente il 70% delle imbarcazioni coinvolte, 
che  rappresentano  l’80%  di  tonnellaggio  complessivo)  ove  era  presente  un  significativo  maggior 
prelievo, unitamente a le relative realtà produttive e di commercializzazione; 

RITENUTO,  pertanto,  anche  in  considerazione  della  citata  nota  ministeriale,  nonché  dell’impegno 
economico  occorrente,  di  concentrare  le  attività  di  ricerca  unicamente  nella  GSA n.19  e,  pertanto, 
procedere  all’approvazione  dell’allegato  avviso,  parte  integrante  del  presente  decreto,  riservando  a 
successivo provvedimento la determinazione a contrarre da parte dell’Amministrazione e l’approvazione 
del capitolato di gara;

CONSIDERATO che:
- con nota protocollo n. 18343 del 17.01.2022 è stato chiesto alla Stazione Unica Appaltante (SUA) 

della Regione Calabria la disponibilità all'espletamento delle procedure di gara;
- con PEC del 18.01.2022 la SUA ha comunicato di non poter prendere in carico la procedura invitando 
- questo Settore a provvedere autonomamente;

VISTI : 
- il  Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del  
20.12.2013, pag. 320);

- il  Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al  
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n.  
861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del 
Parlamento europeo e del Consiglio;

-  il  Programma  Operativo  FEAMP  2014/2020,  elaborato  in  conformità  al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;

VISTI, altresì:
• la  D.G.R.  n.  310  del  21  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Deliberazione  n.253  del  09.06.2021- 

integrazione” con cui è stato ridefinito l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari”;

• la D.G.R. n.  396 del  17 agosto 2021 con cui  questo dirigente è stato assegnato al  Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” e il D.D.G n. 8679 del 25/08/2021, con cui allo stesso è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Reggente del Settore 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio 
ittico e Pesca, Patrimonio faunistico e Caccia”;

• la DGR 419 del 9.11.2021 mediante la quale questo dirigente è stato individuato quale Referente 
dell’Autorità di Gestione del P.O. FEAMP 2014-2020;

• il D.D.G. n.9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimento e 
definite le UU.OO. per ciascun Settore;

• la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del Settore n.5 è stato 
assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;

• le disposizioni di servizio prot. n. 430975  del 07.10.2021  e prot.n.430992 del 07.10.2021, con le quali 
il  Dott.  Francesco Pisano ed il  Dott.  Mario Orlando sono  stati  nominati  Responsabili  delle  Unità 
organizzative di appartenenza;

• il DDG n. 10705 del 22.10.2021 con cui il Dott. Pisano è stato nominato Responsabile, tra le altre, 
della Misura 1.26 “Innovazione” che sosterrà il presente progetto;

• la Legge Regionale n.  7 del  13.05.1996 e s.m.i.,  recante:  “Norme sull’ordinamento della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento della presente gara, il Dott. Francesco 
Pisano;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal medesimo;

DECRETA

DI AVVIARE le procedure di gara per l’acquisizione del servizio di “Ricerca scientifica per la definizione 
dello stock ittico della specie “sardina (pilchardus)”  e “sardinella (aurita)”  e predisposizione piano di 
gestione GSA19” che sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
95 comma 3 lett a) del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.e ii;

DI APPROVARE, a tal fine, l’Avviso allegato al presente decreto per formarne parte integrante, avente 
ad oggetto: “Indagine di mercato finalizzata all’affidamento mediante procedura negoziata ex art.1, c.2, 
lett.b)  della  legge n.120 dell’11.09.2020,  come modificata dal  D.L.  n.77/2021,  convertito  con  legge 
n.108/2021”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI FISSARE la scadenza per la presentazione delle domande alle ore 23.59 del 7° giorno decorrente 
dalla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale della Regione Calabria alla sezione Bandi ed Avvisi 
di gara; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento della procedura in questione, il Dott. Francesco 
Pisano, funzionario in servizio presso questo Settore;

DI RINVIARE a successivo provvedimento la determinazione a contrarre dell’Amministrazione, ad esito 
dell’esperimento del predetto avviso;

DI PROVVEDERE:
- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 

marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento 
U E 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

                           

UNIONE EUROPEA                                                          REGIONE CALABRIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 
1 

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX 

ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE N.120 DEL 11 SETTEMBRE 2020, MODIFICATA DAL D.L. 

N.77/2021 CONVERTITO CON LEGGE N. 108 DEL 2021. SERVIZIO DI “RICERCA SCIENTIFICA PER LA 

DEFINIZIONE DELLO STOCK ITTICO DELLA SPECIE “SARDINA (Pilchardus)” e “SARDINELLA (Aurita)” 

E PREDISPOSIZIONE PIANO DI GESTIONE GSA 19”. 

AVVISO 

PREMESSA 

Si intende avviare un’indagine di mercato, con richiesta di contestuale presentazione di candidatura ai fini 

dell’affidamento del servizio descritto in oggetto, a seguito di selezione mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.120 del 11 settembre 2020, modificata dal D.L. n.77/2021 

convertito con legge n. 108 del 2021. 

Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 

lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.e ii e secondo le modalità e le condizioni specificate di seguito e negli 

altri documenti di gara nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, adeguata 

pubblicità, parità di trattamento e proporzionalità.  

Con il presente Avviso l'Amministrazione, in ottemperanza all’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.120 del 11 

settembre 2020, modificata dal D.L. n.77/2021 convertito con legge n. 108 del 2021 che prevede l’invito di 

almeno cinque concorrenti alla procedura di affidamento, intende acquisire le candidature degli operatori 

economici interessati ed in possesso dei requisiti di partecipazione previsti, nel presente Avviso, al fine di 

invitarli successivamente a presentare la loro offerta. Le prescrizioni contenute negli atti di gara e le 

eventuali norme di legge in essi richiamate, costituiscono la normativa di riferimento. Per quanto non 

espressamente previsto si rimanda al rispetto delle norme previste nel Codice Civile.  

In caso di un numero complessivo pari o inferiore a cinque operatori idonei che hanno manifestato la volontà 

a partecipare alla procedura, verranno tutti invitati a partecipare. Si procederà all’invito, ed eventualmente 

all’aggiudicazione, anche in presenza di una sola manifestazione. 

Il presente avviso non determina in capo all’Amministrazione alcun obbligo specifico in ordine alla 

prosecuzione dell’attività negoziale, non prevede graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, ma è 

finalizzato ad espletare un'indagine conoscitiva per l'individuazione di operatori economici in possesso dei 

richiesti requisiti da invitare alla procedura negoziata. Questa Amministrazione si riserva la possibilità di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito alla 

successiva procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di cui all’art. 95, comma 12, d.lgs. 50/2016, di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

1. Amministrazione aggiudicatrice 

Regione Calabria – Dipartimento n.8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari”- Settore n.5 “Fitosanitario, 

Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico e Pesca, Patrimonio faunistico e Caccia“, Via Europa Palazzo della 

Cittadella Regionale “Jole Santelli”, cap. 88100 telefono 0961 858579, PEC: 

fitosanitariopesca.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

                           

UNIONE EUROPEA                                                          REGIONE CALABRIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 
2 

Punti di contatto: Responsabile Unico del Procedimento Dott. Francesco Pisano 0961/858579.  

 

2. Oggetto e caratteristiche generali dell’affidamento 

Il rapporto contrattuale è delineato come affidamento di “Servizi di Supporto specialistico”presenti sul MePA. 

L’affidamento non configura vincolo di subordinazione alcuno tra l’operatore e la stazione appaltante. 

Oggetto del servizio è la  “RICERCA SCIENTIFICA PER LA DEFINIZIONE DELLO STOCK ITTICO DELLA 

SPECIE“SARDINA (Pilchardus)” e “SARDINELLA (Aurita)” E PREDISPOSIZIONE PIANO DI GESTIONE GSA 19”. 

Importo stimato dell’affidamento: euro  210.000, 00 (duecentociecimila/00). 

Luogo di consegna della Fornitura: Il Servizio dovrà essere espletato nella GSA 19 (GeographicalSubareas)-

zone in cui è suddiviso il Mediterraneo – che identifica il Mar Jonio prospiciente la costa calabrese. 

 

3. Responsabile del Procedimento 

Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Francesco Pisano – Funzionario 

del Settore n.5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico e Pesca, Patrimonio faunistico e 

Caccia“. 

 

4. Soggetti ammessi 

Sono ammessi a presentare offerta gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, secondo le 

disposizioni dell’art. 45 del Codice. 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al 

decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 

del 21 novembre 2001 devono, pena l’esclusione dalla gara, essere in possesso, dell’autorizzazione in corso 

di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi 

(art. 37 del d.l. 3 maggio 2010 n. 78 conv. in l. 122/2010) oppure della domanda di autorizzazione presentata 

ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM 14 dicembre 2010. 

5. Modalità di presentazione della domanda e Procedura 

Gli operatori economici regolarmente iscritti al MEPA ed in possesso dei requisiti possono presentare 

candidatura. 

La domanda, redatta secondo il modello ALLEGATO A, dovrà pervenire, entro le ore 23.59 del 7° giorno 

decorrente dalla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria alla sezione “Bandi ed Avvisi di 

gara” del presente avviso – farà fede la ricevuta di consegna del sistema, alla pec 

fitosanitariopesca.agricoltura@pec.regione.calabria.it. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

                           

UNIONE EUROPEA                                                          REGIONE CALABRIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 
3 

Detta richiesta di partecipazione dovrà essere inviata, in allegato, esclusivamente tramite PEC, al suddetto 

indirizzo e riportare nell’oggetto la seguente dicitura: Manifestazione di interesse per l'affidamento del 

servizio di per l'affidamento del“Servizio di “RICERCA SCIENTIFICA PER LA DEFINIZIONE DELLO STOCK ITTICO 

DELLA SPECIE“SARDINA (Pilchardus)” e “SARDINELLA (Aurita)” E PREDISPOSIZIONE PIANI DI GESTIONE”. 

L’istanza può essere prodotta anche sotto forma di copia informatica di documento analogico (scansione di 

documento cartaceo), sottoscritto con firma digitale dal soggetto sottoscrittore del documento cartaceo. Si 

rinvia al Codice dell’Amministrazione Digitale – D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005. 

Non saranno considerate idonee e quindi non ammesse le istanze: 

- pervenute oltre il limite temporale sopra citato; 

- non redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o nel modulo scaricabile sul profilo del 

committente; 

- incertezza sulla provenienza dell’offerta, per difetto di sottoscrizione o di altri elementi essenziali; 

- recapitata con posta elettronica non certificata; 

- parziali, in relazione alla fornitura di cui al presente avviso; 

- se presentate sia in forma plurisoggettiva che individuale. 

Eventuali richieste di chiarimento, da inoltrare al RUP Dott. Francesco Pisano esclusivamente a mezzo e-mail 

istituzionale all’indirizzo francesco.pisano@regione.calabria.it 

Non saranno fornite risposte ai quesiti e/o informazioni pervenute successivamente al termine indicato. Le 

richieste di chiarimenti e/o informazioni dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana, con 

l’indicazione della ragione sociale, del nome del rappresentante legale dell’operatore economico interessato 

alla procedura di gara.  

Sul predetto sito saranno altresì pubblicate eventuali ulteriori informazioni in merito alla presente procedura. 

La pubblicazione sul sito informatico istituzionale avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge. E’ fatto 

obbligo, pertanto, per gli Operatori economici partecipanti alla presente procedura, a voler verificare 

periodicamente la presenza degli aggiornamenti sul sito indicato, declinando da ogni responsabilità questa 

Amministrazione. 

L'Amministrazione, espletata la presente fase, provvederà ad inviare lettera d'invito a partecipare alla 

procedura negoziata di che trattasi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.120 del 11 settembre 

2020, modificata dal D.L. n.77/2021 convertito con legge n. 108 del 2021, agli operatori economici 

individuati per come in premessa che abbiano formulato idoneamente la manifestazione d'interesse. La 

procedura sarà interamente espletata in modalità telematica in conformità con quanto disposto dall’art. 52 

del D.Lgs n. 50/2016 e dal D.Lgs n. 82/2005, mediante Richiesta di Offerta ai Fornitori (R.d.O.) che conterrà 

tutta la documentazione predisposta a cura di questa Amministrazione. Si precisa fin d’ora che sussiste il 

divieto di partecipare alla procedura negoziata nella forma di raggruppamenti costituiti/costituendi tra due 

o più operatori singolarmente inviati e/o raggruppamenti costituiti/costituendi con uno o più operatori che 

hanno presentato manifestazione interesse e non sono stati oggetto di invito. 

 

 

6. Requisiti 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

                           

UNIONE EUROPEA                                                          REGIONE CALABRIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 
4 

Sono ammessi a presentare offerta i candidati, anche stabiliti in altri Stati membri, secondo le disposizioni 

dell’art. 45 del Codice e regolarmente iscritti al MePA abilitati al MePA, nella seguente  categorie 

merceologica:“Servizi di Supporto specialistico”; 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al 

decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 

del 21 novembre 2001 devono, pena l’esclusione dalla gara, essere in possesso, dell’autorizzazione in corso 

di validità rilasciata ai sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi 

(art. 37 del d.l. 3 maggio 2010 n. 78 conv. in l. 122/2010) oppure della domanda di autorizzazione presentata 

ai sensi dell’art. 1 comma 3 del DM 14 dicembre 2010. 

 

Gli operatori economici devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- Requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 53, co. 16-ter, del D. Lgs. 

165/2001; 

- Requisito di idoneità professionale di cui all’art., 83, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (iscrizione alla 

Camera di Commercio per lo svolgimento di attività attinenti a quelle della procedura di che trattasi e 

deve essere abilitata all’esercizio delle attività di cui all’art. 3 de D.M. 37/2008); 

- Requisito di ordine speciale di cui all’art., 83, co. 1 lett. b) e lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 in particolare:  

 

a) iscrizione e abilitazione al MePA nella categoria merceologica:“Servizi di Supporto specialistico”; 

b) possedere il riconoscimento ai sensi dell’art. 27 del regolamento di esecuzione della legge 14 luglio 

1965 n. 963, approvato con D.P.R. 2 ottobre 1968, n. 1639, così come modificato con D.P.R. 9 giugno 

1976, n. 1057; 

c) possedere per gli anni 2017-2018-2019-2020-2021 un fatturato globale, anche cumulato, di importo 

non inferiore ad € 650.000,00; 

d) aver svolto negli anni 2017-2018-2019-2020-2021 attività di “Valutazione risorse biologiche” per un 

importo complessivo, anche cumulato, non inferiore a € 250.000,00. 

 

7. Recesso 

La stazione appaltante si potrà avvalere della facoltà di revocare l’affidamento e di recedere dal contratto, 

qualora la prestazione non sia resa secondo le condizioni, le modalità e i tempi previsti dal presente avviso. 

 

8. Divieto di cessione del contratto e cessione del credito 

E’ fatto divieto all’appaltatore di cedere, fatte salve le vicende soggettive dell’esecutore del contratto 

disciplinate all’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2), D. Lgs. 50/2016, il contratto, a pena di nullità della 

cessione stessa. 

L’operatore economico può cedere a terzi i crediti derivanti allo stesso nelle modalità espresse dall’art. 106, 

c. 13, D. Lgs. 50/2016. Le cessioni dei crediti devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

                           

UNIONE EUROPEA                                                          REGIONE CALABRIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 
5 

privata autenticata e devono essere notificate al Concedente. Si applicano le disposizioni di cui alla Legge n. 

52/1991 e smi. 

In caso di inadempimento da parte dell’appaltatore ai suddetti obblighi la stazione appaltante, fermo 

restando il diritto al risarcimento del danno, ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto. Resta 

fermo quanto previsto in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

9. Trattamento dei dati 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 

affidamento. Si applica il decreto legislativo n.196 del 30 giugno 2003 nonché il Decreto legislativo 18 maggio 

2018, n. 51, emanato in attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, pubblicato G.U. serie generale n. 119 del 24/05/2018 

 

10. Codice etico - Modello di organizzazione e gestione ex d.lgs. n. 231/2001 - Piano di prevenzione della 

corruzione – Patto di integrità 

Con la partecipazione all’indagine di mercato l’operatore accetta il Codice Etico ed il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e del patto di integrità, pubblicati sul sito internet 

https://www.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view.cfm?14066 

 

11. Altre informazioni 

La stazione appaltante verificherà, prima dell’affidamento del servizio in oggetto, la veridicità delle 

dichiarazioni rese dall’aggiudicatario. 

Tutte le spese eventualmente derivanti, a qualsivoglia titolo, dall’affidamento saranno a totale carico 

dell’affidatario. 

Il presente provvedimento è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 

della legge n. 136/2010 e s.m.i. 

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna sul profilo di committente della stazione 

appaltante. 

 

 Il  Funzionario Incaricato 

 Dott. Mario Saverio Orlando 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

                           

UNIONE EUROPEA                                                          REGIONE CALABRIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 
6 

 

ALLEGATO A 

Carta intestata dell’ 

operatore economico  

Spett.le Regione Calabria 

Dipartimento n.8  

“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” 

Settore n. 5 

PEC: fitosanitariopesca.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

 

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX 

ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA LEGGE N.120 DEL 11 SETTEMBRE 2020, MODIFICATA DAL D.L. N.77/2021 

CONVERTITO CON LEGGE N. 108 DEL 2021. SERVIZIO DI “RICERCA SCIENTIFICA PER LA DEFINIZIONE DELLO 

STOCK ITTICO DELLA SPECIE “SARDINA (Pilchardus)” e “SARDINELLA (Aurita)” E PREDISPOSIZIONE PIANO DI 

GESTIONE GSA 19”. 

 

Il/la sottoscritto/a _______________________ cod. fisc. _______________________ nato/a a 

__________________ Prov. __________ il ___________ e residente a _____________ ___ prov. _____in via 

____________________n._____, tel __________ mobile ___________; nella sua qualità di titolare/ 

rappresentante legale dell’operatore economico ___________________, P.IVA ___________________ con 

sede in ________________ via_________________ n. ____ prov. ______ pec 

____________________________, 

consapevole che incorrerà in sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 

falsi, ai sensi degli artt. 45, 75 e 76 del DPR n.445/2000,  

DICHIARA 

• che l’Organismo scientifico è iscritto ed abilitato nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione nel settore dei “Servizi di Supporto specialistico”;  

• che l’Organismo scientifico possiede il riconoscimento ai sensi dell’art. 27 del regolamento di 

esecuzione della legge 14 luglio 1965 n. 963, approvato con D.P.R. 2 ottobre 1968, n. 1639, così come 

modificato con D.P.R. 9 giugno 1976, n. 1057; 

• che l’impresa non si trova in alcuno dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

                           

UNIONE EUROPEA                                                          REGIONE CALABRIA 

_______________________________________________________________________________________________ 
Cittadella Regionale, Viale Europa snc – Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 

 
7 

• che l’impresa risulta in possesso per gli anni per gli anni 2017-2018-2019-2020-2021 un fatturato 

globale, anche cumulato, di importo non inferiore ad € 650.000,00 

• che l’impresa ha svolto negli anni 2017-2018-2019-2020-2021 attività di “Valutazione risorse 

biologiche” per un importo complessivo, anche cumulato, non inferiore a € 250.000,00; 

CHIEDE 

Di essere invitato a presentare offerta attraverso il MEPA per la procedura come in oggetto.  

Luogo e data  

_____________      Firma 

 _____________ 

Si allega documento di riconoscimento in corso di validità 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


